
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 
 
 

 
 
 

 
         

         

  Modlitby matek 
   

     Modlitby matek je společenství matek, které se 
společně modlí za své děti a vnoučata. Modlitby 
matek, stejně jako Modlitby otců a Děti víry jsou 
zastřešeny komunitou Solace (Útěcha). 
       Naše farní skupinka MM (dnes 2 skupinky) 
vznikla před 2,5 roky. Ve skupinkách se při 
pravidelných setkáních vzájemně sjednocujeme 
v modlitbě, čteme z Písma svatého, děkujeme 
Bohu za dar mateřství. Následně vkládáme 
papírová kolečka se jmény našich dětí do košíčku 
k patě kříže a v srdci je svěřujeme do Pánovy 
péče. 
        Kromě pravidelných setkání skupinek (jednou 
za 2 týdny) se máme možnost setkat čtyřikrát do 
roka na místní úrovni (v Plzni) na tzv. triduu – 
vždy v pátek (prosíme o odpuštění svých osobních 
selhání), sobotu (modlíme se a prosíme za 
odpuštění pro všechny, jejichž činy mají dopad na 
naše děti) a v neděli (vzdáváme Bohu díky a 
chválíme ho za všechny jeho úžasné činy). 
        Nejbližší triduum bude probíhat 28. - 30. 6. 

2024. Nedělní bude i tentokrát 
u nás v kapli na faře ve 
Františkánské v 9 hod. (po mši 
v 8 hodin v kostele NPM), kam 
jste též zváni. 
         Jednou do roka jsou i 
setkání národní. Několik z nás 
se zúčastnilo v září 2023 
 Národního setkání MM v Brně, 
letos bude 4. - 5. října v Par-
dubicích s tématem Přinášet 
lásku a útěchu a mottem 
Vstaňte a nebojte se. (Mt 17,7)                                                                              

Anna Rašková 

V červenci a srpnu budou mše sv. ve všední 
dny pouze v 8:00 v katedrále, mše sv. ve 
12:00 a v 17:00 v kostele NPM nebudou. 
Nedělní mše sv. ve 20:00 v kostele NPM o 
prázdninách není.  
 
 

pondělí 1. 7.  
▪ 8:00 – mše sv. k 85. narozeninám Mons. 

Emila Soukupa a posezení na biskupství 
středa 3. 7. – svátek sv. Tomáše, apoštola 
pátek 5. 7. – slavnost sv. Cyrila a Metoděje 
▪ první pátek v měsíci 
▪ zpovídání: 7:00 – 11:00 - kat. (po mši i 

adorace), 16:00 – 17:00 – NPM 
▪ 17:00 – mše sv. - NPM 

sobota 6. 7. – den upálení M. Jana Husa 
▪ mše sv. pouze v 8:00 - kat. 

neděle 7. 7. – 14. neděle v mezidobí 
úterý 9. 7. 
▪ 8:45 - úklid katedrály 

čtvrtek 11. 7. – svátek sv. Benedikta 
▪ 9:00 – úklid kostela NPM 

pátek 12. 7. 
▪ začátek farní pouti: sraz 7:00 na faře 

neděle 14. 7. – 15. neděle v mezidobí 
▪ je vypraven autobus na závěr farní pouti do 

Strašína, kde je mše sv. v 15:00. Odjezd 
autobusu: 10:00 od radnice na náměstí. 

pondělí 22. 7. – svátek sv. Máří Magdalény 
úterý 23. 7. – svátek sv. Brigity 
čtvrtek 25. 7. – svátek sv. Jakuba, apoštola 
neděle 28. 7. – 17. neděle v mezidobí 
▪ 15:00 – den prarodičů – Meditační zahrada 

– pozvěte i nekostelní přátele a vnoučata  
pátek 2. 8.  
▪ první pátek v měsíci 
▪ zpovídání: 7:00 – 11:00 - kat. (po mši i 

adorace), 16:00 – 17:00 – NPM 
▪ 17:00 – mše sv. – NPM 

neděle 4. 8. – 18. neděle v mezidobí 
▪ začátek farního tábora v Horní Blatné  

úterý 6. 8. – slavnost Proměnění Páně.  
pátek 9. 8. – svátek sv. Terezie Bened. od + 
sobota 10. 8. – svátek sv. Vavřince 
neděle 11. 8. – 19. neděle v mezidobí 
čtvrtek 15. 8. – slavnost Nanebevz. P. Marie 
▪ při mších sv. žehnání květin a bylin 
▪ 17:00 – poutní mše sv. – NPM – po mši 

grilování před farou 
 
 
 
 

  BARTÍK  
 zpravodaj  

 Římskokatolické farnosti Plzeň  
 u katedrály sv. Bartoloměje 

 

 23. 6. 2024 – na celé prázdniny 
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telefon fara: 733 741 676, mobil kněze: 737 814 525, mail: petrasovsky@bip.cz, 
sladka@bip.cz, farnost.plzenkatedrala@bip.cz, web: www.farnostbartolomej.cz 

pátek 16. 8.  
▪ ráno začátek farního čundru 

neděle 18. 8.  
▪ při mši v 10:00: Lužanská mše A. Dvořáka 

úterý 22. 8. – památka sv. Bernarda 
▪ 8:45 – úklid kostela NPM 

čtvrtek 22. 8. – památka P. Marie Královny 
▪ 9:00 – úklid katedrály 

sobota 24. 8. – svátek sv. Bartoloměje 
▪ 8:00 – mše sv. – kat. 
▪ pouť v katedrále se přesouvá na neděli 

neděle 25. 8. – 21. neděle v mezidobí 
▪ 10:00 – poutní mše sv. ze sv. Bartoloměje 
▪ po mši sv.: grilování na biskupství 

čtvrtek 29. 8. – památka Umučení Jana Křt. 
18:00 – Zpívání na konci léta – setkání ke 
zpívání lidových i jiných písniček – fara 

▪ 19:00 – koncert sboru z Anglie – kat. 
pondělí 2. 9.  
▪ 16:00 - požehnání školákům do nového škol. 

roku – kat., po ní pátrací hra ve městě. 
 
 

♦ O prázdninách nejsou pravidelné zpovědní 
služby, zpovídá se přede mší a na požádání 
(737 814 525). Nedělní adorace a nešpory 
v 18:00 v katedrále budou o prázdninách jen 
tehdy, budou-li v neděli ohlášeny při mši. 
♦ Prázdninové farní akce: ♦12. – 14. 7. – farní 
pěší pouť ♦ 28. 7. – den prarodičů a seniorů – 
Meditační zahrada ♦ 4. – 10. 8. – tábor pro děti 
v Horní Blatné ♦ 15. 8. – pouť v kostele NPM ♦ 
16. – 18. 8. – farní čundr ♦ 25. 8. – svatobarto-
lomějská pouť v katedrále 
♦ Farní tábor pro děti bude od 4. 8. do 10. 8. 
na faře v Horní Blatné. Cena 2000,- Kč, druhé 
dítě 1800,- Kč. Hlaste se mailem co nejdříve. 
♦ Farní pěší pouť (pátek 12. 7. – neděle 14. 7.) 
Půjdeme ze Švihova na poutní místo Strašín u 
Sušice. Přespávání na farách v Plánici a 
v Sušici. Půjdeme nalehko, do místa přespání nám 
dovezou karimatky a spacáky. (Byl by prosím 

někdo ochotný posloužit dovezením věcí?) Bude 
také objednaný autobus pro ty, kdo by chtěli 
v neděli 14. 7. přijet do Strašína. Mše sv. zde 
bude v 15:00. Hlaste se na pouť i do autobusu. 
♦ Farní čundr (pátek 16. 8. – neděle 18. 8.) na 
Kokořínsko – kraj pískovcových skal. Přespá-
vání v lese, vše si neseme na zádech. S sebou 
spacák, karimatku, stan nebo plachtu. 
  

 
 
 



Noc kostelů 
 

      Letos to bylo v pátek 7. června. První, co je třeba, je 
poděkovat všem, kdo se programu Noci kostelů ujali, je 
vždycky krásné vidět, že ve farnosti jsou lidé, kteří jsou 
ochotni něco dělat. 
       V katedrále se oprášilo to, co se v předchozích letech 
osvědčilo: opět byly komentované prohlídky klenotnice nad 
sakristií s Janem Trčkou, a přednáška o zvonech na věži 
se zvoníkem Brunem. Opět byl postaven stan před 
vchodem, kde seděli ti, kteří vítali, podávali informace a 
rozdávali propagační materiály. Opět se začínalo a končilo 
krátkou bohoslužbou. Opět zpívala osvědčená Resonance a 
přednášel osvědčený architekt Jan Soukup. Opět vystoupila 
katedrální schola a tančil soubor Look Dance. Opět hráli naši 
varhaníci Aleš Nosek a Jitka Chaloupková. Opět Jan Trčka ukazoval 
různá nasvícení katedrály a opět se v nočním šeru nesl gregoriánský 
chorál v podání Scholy cantorum pilsnensis. Novinkou bylo 
vystoupení dětského sboru a orchestru s requiem Karla Jenkinse. 
        Oproti tomu v kostele Nanebevzetí byla letos Noc kostelů pojata 
jinak, trochu klidněji a rozjímavěji. Začalo se slovem a hudbou, sbor 
františkánského kostela doplňoval Zbyněk Berka recitací biblických 
úryvků. Pak už rodina Pospíšilova uvedla svou scénkou z Malého 
prince následující dvě hodiny, kdy se centrálně v kostele nedělo nic, 
účastníci mohli putovat po cestě, kterou označila na podlaze 
nalepená srdce, občas narazili na někoho, kdo zájemcům něco řekl 
ze života světců a světic zobrazených v prostoru a mohli si od něj vzít 
obrázek s citátem. Cesta vedla i kolem sakristie, kde pod vedením 
Martina Košťálka byli připraveni naši ministranti, aby ukázali liturgické předměty a oděvy. Vše bylo 
ukončeno přednáškou manželů Ženíškových o stigmatech sv. Františka a koncertem rytmické kapel Krpál.  
        A samozřejmě není možné opominout již osvědčenou čajovnu, kde během celého programu Lída 
Kučerová a mnohé jiné čajovnice byly ochotny sloužit uvařením čaje a popovídáním si v pohodovém 
prostředí společenské místnosti v přízemí fary. 
         

Zápis ze synodní skupinky 
 

      Ve čtvrtek 16. 5. se na faře sešla první skupinka, aby se vyjádřila ke 
stavu farnosti a diecéze. Následující zápis zformulovala a zaslala na 
biskupství naše synodní delegátka Jana Tenglerová: 
 

       Naše farnost je hodně specifická tím, že se nachází u katedrály v centru města a je zde proto mnohem 
více možností než třeba ve farnostech venkovských. Jsou zde dokonce aktivity, které nejsou pořádány 
přímo naší farností, pouze v jejích prostorách. Problémem tak občas bývá, že některé aktivity vzájemně 
kolidují. Naší výhodou, která může být ale zároveň pastí, je poměrně velká anonymita. Katedrálu 
navštěvuje i spousta „cizích“, turistů a podobně. Ne každý se tak musí cítit dobře. Ten, kdo potřebuje 
anonymitu, je částečně ve výhodě. Ten, kdo potřebuje, aby si ho někdo všimnul a pozval, to má mnohem 
těžší. 
        Chybí nám koordinace / spolupráce plzeňských farností, protože je zbytečné tříštit síly a dělat si 
„separé“ akce, které by se daly dělat dohromady. Nevíme ale, zda by o to byl zájem i v ostatních 
farnostech. 
        Nedostatek kněží je problém celé církve, my máme velké štěstí, že máme mladého a aktivního kněze, 
který je ale velmi vytížený. Je proto nezbytné aktivity ve farnosti rozdělit na ty, které se bez něj neobejdou 

a na ty, které lze zorganizovat jinak – kněz nemusí být 
přítomen na všech akcích a společenstvích, které se na 
půdě farnosti odehrávají. Stejně tak i řadu návštěv u 
nemocných či osamělých by mohli více převzít 
dobrovolníci a akolyté. Kněz se má za nás hlavně modlit 
a udílet svátosti. Je zbytečné, aby například zavíral 
kostel a řešil provozně-technické záležitosti, o které se 
mohou podělit farníci. Bylo by také na místě více 
využívat akolyty. Kněz by měl mít i prostor na odpočinek 
a vlastní seberozvoj, i on by měl cítit, že se za něj 
farnost modlí. Je důležité podporovat i pospolitost s 
ostatními kněžími, protože osamělost je pro kněží 
velkým problémem. 
 

        Rozmístění kněží: v Plzni jsou velmi dobré 
podmínky, máme mnoho farností a kněžích 
koncentrované na jedno místo 
 

        Aktivity a možnosti pro věřící: existuje mnoho 
aktivit mše, ale i přípravy na křest, čtení bible, adorace 
různá společenství, které jsou dostupné v různých 
časech, což umožňuje i pracujícím lidem se plně zapojit 
♦ větší města, jako Plzeň, nabízejí více možností 
bohoslužeb a aktivit než venkovské oblasti ♦ venkovské 
farnosti si více váží dostupných služeb, zatímco 
městské farnosti jsou více „rozmlsané“ 
        Role a podpora kněží: kněží potřebují podporu od 
věřících ♦ kněží by měli žít ve společenství, aby se 
vzájemně podporovali, protože život o samotě na faře je 
pro ně obtížný ♦ je důležité, aby kněží nebyli přetíženi a 
měli čas na modlitbu 
 

        Spolupráce a zapojení laiků: laici si u nás přejí 
převzít úkoly, které zvládnou, aby ulehčili knězi ♦ 
vytvoření seznamu úkolů, které by si mohli rozebrat, by 
mohlo pomoci. ♦ přejeme si zapojení a spolupráci mezi 
farnostmi a s charitativními organizacemi např. otázka 
bezdomovectví je pro nás nyní velmi živá a potřebujeme 
v této oblasti podporu pro naše dobrovolníky 
 

       Specifické problémy: v Plzni není problém s ne-
dostatkem kněží, ale přesto to vede k neefektivnímu 
využití jejich potenciálu ♦ některé akce se konají ve 
stejný čas, což omezuje účast věřících a zároveň 
duplicita vysiluje kněze ♦ chybí nám kontemplativní 
modlitba ♦ potřebujeme se zaměřit na charitu a řešit 
tuto oblast ♦ chybí nám zde společenství pro ženy 
střední generace, které nejsou matkami, nebo se jako 
matky nedefinují, děti často nemají nikoli z vlastního 
rozhodnutí, a i pro ně je důležité, aby měly prostor, kde 
se budou cítit dobře a budou moci svou víru prožívat 
naplno. 

PRAVIDELNOSTI: 
 

mše sv.: (kat. = katedrála na náměstí, NPM = kostel 

Nanebevzetí P. Marie ve Františkánské) 
▪ pondělí: 8:00 (kat.) / mše ve 12:00 

v NPM o prázdninách není 
▪ úterý: 8:00 (kat.) / mše v 17:00 v NPM                

o prázdninách není 
▪ středa: 8:00 (kat.) / mše ve 12:00 ani 

v 19:00 v NPM o prázdninách není 
▪ čtvrtek: 8:00 (kat.) / mše v 17:00 v NPM            

o prázdninách není 
▪ pátek: 8:00 (kat.) / mše ve 12:00 v NPM 

o prázdninách není / první pátek 
v měsíci: 17:00 (NPM) 

▪ sobota: 8:00 (kat.) / anglická mše ve 
20:00 v NPM o prázdninách není 

▪ neděle: 8:00 (NPM) / 10:00 (kat.), 14:00 
(vietnamská – NPM) / mše sv. ve 20:00 
v NPM o prázdninách není  

 

Zpovědní služby v kostele NPM o 
prázdninách nejsou. Možnost zpovědi: cca 
půl hodiny přede mší sv., první pátek v měsíci 
7:00 – 11:00 (kat.) a 16:00 – 17:00 (NPM) nebo 
na požádání: 737 814 525  

 

Pravidelná společenství na faře o prázdni-
nách nejsou. 
Nedělní adorace a nešpory v 18:00 v kat. 
budou jen, když budou předem ohlášeny. 
 

PROGRAM: 23. 6. – celé prázdniny                   

neděle 23. 6. – 12. neděle v mezidobí 
▪ 18:00 – půlhod. adorace a nešpory – kat. 

pondělí 24. 6. – slavn. Naroz. Jana Křtitele  
úterý 25. 6.  
▪ 9:00 – modlitby matek – fara  
▪ 18:00 – příprava na křest dospělých – fara 

téma: Bible, přijít může kdokoliv  
▪ 19:00 – varhanní koncert – kat. 

středa 26. 6.  
▪ 9:00 – setkání nad Biblí – fara 

čtvrtek 27. 6.  
▪ 18:00 – farní společenství – fara  

pátek 28. 6. – památka sv. Ireneje 
sobota 29. 6. – slavnost sv. Petra a Pavla 
neděle 30. 6. – 13. neděle v mezidobí 
▪ 9:00 – modlitby matek - fara 
▪ 18:00 – půlhod. adorace a nešpory – kat. 

 

 


